### Das neunte und zehnte Gebot.

Du sollst nicht begehren deines Nächsten Haus. Du sollst nicht begehren seines Weibes [sein Weib], Knecht, Magd, Vieh, oder was sein ist.

Diese zwei Gebote sind fast den Juden sonderlich gegeben, wiewohl sie uns dennoch auch zum Teil betreffen. Denn sie legen sie nicht aus von Unkeuschheit noch Diebstahl, weil davon droben genug verboten ist, hielten's auch dafür, sie hätten jene alle gehalten, wenn sie äußerlich die Werke getan oder nicht getan hätten. Darum hat Gott

patrocinium prosit ac serviat aequae omnibus, de universis ac item singulis honorificam mentionem faciendo, ut illorum peccata atque defectus officiose contegat, amice excuset suoque 286] ipsius honore amanter exornet. Ad quod hac potissimum causa provocandi essemus, quam Christus ipse indicat in evangelio, quaque quodam quasi compendio omnia praecepta erga proximum observanda comprehensa voluit, inquit [Matth. 7, 12]: *Quidquid voveritis, ut faciant vobis homines, hoc etiam facite illis.*

287] Quin etiam natura ipsa in proprio quemque corpore hoc docet, quemadmodum Paulus 1 Cor. 12, 22 sq. inquit: *Membra corporis, quae videntur infirmiora esse, necessaria sunt, et quae putamus ignobiliora esse membra corporis, his honorem abundantiore circumdamus, et quae inhonesta sunt nostra, abundantiore honestatem habent.* Faciem, oculos, nares, os nemo contegit, neque [R. 475] enim egent, ut velentur, ut quae per se membra sunt honestissima omnium, quae habemus. Ceterum infirmissima quaeque, quorum nos pudet, si conspicerentur, illa omni studio conteguntur, atque hic quidem manus, oculi una cum universo corpore in hisce tegendis et 288] velandis occupati sunt. Non secus nobis quoque inter nos faciendum est, ut, quidquid in proximo nostro parum fuerit honorificum et infirmum, hoc accurate exornemus ac omnibus viribus eius honori tuendo serviamus, opitulemur, eius famam ampliorem faciamus et contra, quidquid illi possit aut ignominiae aut dedecori esse, studiose propulsemus. Est- 289] que praecepit haec praeclara virtus et illustris, aut omnia, quaecunque de proximo dicta audierit (si non manifesta fuerint flagitia), in optimam partem interpretari noverit, aut aequi bonique consulere, contra

290] Sunt itaque in hoc praecepto valde multa bona opera, quae et Deo summe placent et abunde multum benedictionis et honorum secum apportant, si modo ea perdita huius mundi caecitas et falsi illi sanctuli agnoscere 291] vellent. Neque enim quidquam est in toto homine, quod longe lateque perinde plus bonorum, ac itidem plus malorum, aequae cum in spiritualibus tum in mundanis negotiis operari potest, atque lingua, quamquam omnium membrorum et minimum sit et invalidissimum.